
ROMANIA                                                                                                       
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTARARE
pentru modificarea si completarea Hotararii nr. 63/2019 

privind aprobarea utilizarii excedentului bugetar, 
rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2018, in exercitiul bugetar 2019

                   Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 29.08.2019,
       Avand in vedere:

- raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 14459 din 21.08.2019;
- avizul  Comisiei pentru Studii,  Prognoze Economico-Sociale,  Buget-Finanţe şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
-  Memoriul  justificativ nr.14405  din  21.08.2019  al  Directiei  de  Dezvoltare

Regionala si Relatii Externe;
        -  prevederile  Hotararii  Consiliului  Judetean  Calarasi  nr.  63/2019  privind

aprobarea utilizarii excedentului bugetar rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2018,
in exercitiul bugetar 2019, cu modificarile si completarile ulterioare;

        - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) si ale alin. (3) lit. a) din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

        In temeiul  art. 196 alin. (1) lit. a)  din  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:
Art.  1.  –  Se aproba  modificarea  si  completarea  Hotararii  Consiliului  Judetean

Calarasi  nr.  63/2019  privind  aprobarea  utilizarii  excedentului  bugetar,  rezultat  la
incheierea  exercitiului  bugetar  2018,  in  exercitiul  bugetar  2019,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare, conform Anexelor nr. 1 si 2 care fac parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 2.  – Se aproba rectificarea bugetului propriu al judetului Calarasi, pe anul
2019, conform influentelor regasite in anexele la prezenta hotarare.

Art.  3.  – La data  intrarii  in  vigoare  a  prezentei,  Anexa şi  Subanexa nr. 2  ale
Hotararii  Consiliului  Judetean  Calarasi  nr.  63/2019,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare, se inlocuiesc cu Anexele nr. 1 si 2 ale prezentei.

Art. 4. – Directia Economica si  Direc ia Dezvoltare Regională i Rela ii Externeț ș ț
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.
           Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUTA                                              CONTRASEMNEAZA,

                                                                           SECRETARUL JUDETULUI,
                  Emil MUSAT

Nr. 142
Adoptata la Calarasi
Astazi  29.08.2019

Intocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,



ec. Paraschiva MURESANU



JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2019 
finantat din  excedentul bugetar existent la 31.12.2018

Nr.
crt.

A

B
1

C
1

2
3

4

5

A

1

B
1

2

3



4

C

1

3

4

4,1

A
1

B
1

2

3

C

1

2



A

B

C

A
1

2

B

1

C

1

2

3

B

1

C
1

2

3

C

1



PRESEDINTE
ec. Vasile ILIUTA



JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL 2019 
finantat din  excedentul bugetar existent la 31.12.2018

mii lei

DENUMIRE OBIECTIV 
###

Cap. 51.02 - Autoritati publice

Investitii in continuare
Investitii noi

” Dezvoltarea zonei turistice Bratul Borcea - port turistic de agrement” ,  P.T , executie lucrari, asistenta tehnica si comisioane, 
 Alte cheltuieli de investiţii 

Achizitie imobil (constructie, fundatie,teren) zona bloc A24 (Flora ), str. 1 decembrie 1918, inclusiv taxe notariale

Achizi ie imobil fost sediu Romtelecom, inclusiv taxe notarialeț

Elaborare Plan Amenajare Teritoriala Jude  Călăra i, documentatie pt. avize, inclusiv taxeț ș

PUZ pentru proiectul "Adapost pescaresc"

Aport la capitalul social al SC Drumuri si Poduri SA Calarasi

Cap. 66,02 - Sanatate
Investitii in continuare

Investitii noi
Modernizare, reabilitare demisol corp C - SJU - Calarasi,  PT + DE +DTAC, asisten ă tehnică, taxe         ț

Extindere corp B - spatii comerciale - Spitalul Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi , PT+DE  + execu ie lucrări,  ț
asisten ă tehnică, SSM, comisioane, taxe, avizeț

 Modernizare, reabilitare etaj 3 corp A cu scarile aferente corp A (scara1 - etajele 2-4; scara 2 - etajele P-4) + corp B etajele 1-5, 
cu scara aferenta corp B etajele P-5-SJU Calarasi, faza PT+DE+executie lucrari, inclusiv asistenta tehnica, SSM, comisioane
Corp nou clădire în incinta Spitalului Judetean de Urgenta Calarasi - OB.2 - GOSPODARIA DE APA, STATIE EPURARE, 
RETELE EXTERIOARE, PT + DE +DTAC, execu ie lucrări, asisten ă tehnică, servicii SSM, taxe, comisioane          ț ț



Alte cheltuieli de investitii

Documenta ie pentru autorizare de func ionare ISU, pavilion 3 - Spitalul de Psihiatrie Săpunariț ț

Transferuri pt. investitii

Dotari independente

Spitalul Judetean de Urgenta Calarasi

Spitalul de Pneumoftiziologie Calarasi

Spitalul de Psihiatrie Sapunari

Cap.67,02 - Cultura

Investitii in continuare

Investitii noi

Alte cheltuieli de investitii

Transferuri pt. investitii
Centrul de Cultura si Creatie

Cap. 68.02 Asistenta sociala

Demolare Gospodarie de apa, demontare si remontare retele exterioare, demontare si relocare chiller, existente pe 
amplasamentul corpului nou de spital - PT+DE+DTAC+DTAD, execu ie lucrări, asistenta tehnica, servicii SSM, comisioane, ț
taxe

”Demolare corp clădire RMN, clădire Centrală termică, corp magazie, opron, rampă de gunoi, deviere conducta de gaze ș
naturale la Centrala termică nou construită, alimentare cu energie electrică la post trafo, conectare la re eaua de gaze medicale ț
(canal tehnic i re ea interioară în corpurile A, B, C), relocare sta ie de epurare Ambulatoriu Călăra i, lucrări de sistematizare ș ț ț ș
verticală i amenajări exterioare (parcaje, accese carosabile i pietonale, parc pentru pacien i) – faza Documenta ie de Avizare ș ș ț ț
Lucrări de Interven ii, taxe si avizeț

Centrul Jude ean de Cultura si administra ie Publica Barbu tirbei - execu ie lucrări "Biblioteca Alexandru Odobescu", ț ț Ș ț
comisioane ISC, asistenta tehnica, servicii SSM, inclusiv cheltuieli diverse i neprevazute, inclusiv documentatie autorizatie de ș
functionare ISU

Instalatie de degivrare teren joc - stadionul municipal Ion Comsa, complex sportiv municipal - PT+DE si executie lucrari,  
asistenta tehnica, taxe, comisioane

Expertizare si recondi ionare a echipamentelor instala iei de iluminat nocturna de la Stadionul Giule ti demontate pentru a fi ț ț ș
remontate la stadionul Ion Com a, precum si întocmirea proiectului pentru ob inerea Autoriza iei de Construire  ș ț ț

Instalatie de iluminat nocturna a Stadionului Municipal Ion Comsa - teren central, PT+DE si executie lucrari,  servicii SSM, 
asistenta tehnica, taxe, comisioane

Instala ie iluminat nocturnă suprafa a teren joc stadion “ION COMŞA” al municipiului Călăraşi– Actualizare Studiu de ț ț
Fezabilitate



Investitii in continuare

Investitii noi

Alte cheltuieli de investitii

Proiecte finantate din FEN -Dir. Gen de Asist. Sociala si Protectia Drepturilor Copilului
Cap. 74,02- protectia mediului

Investitii in continuare
Sistem integrat de management al deseurilor solide din judetul Calarasi

Plan Jude ean de Men inere a Calită ii Aerului în Jude ul Călăra i 2018-2022ț ț ț ț ș

Investitii noi

Planul jude ean de gestiune a de eurilorț ș

Cap. 70,02 - dezvoltare publica 

Alte cheltuieli de investitii

Elaborare documenta ie tehnico-economică faza DALI - clădire FORDOCț

Reabilitarea energetică, coala Gimnazială Specială nr. 1, Mun. Călăra i, Jud. Călăra i – faza DALI, inclusiv taxe i avizeȘ ș ș ș

Cap. 84,02 - Transporturi

Investitii noi

Alte cheltuieli de investitii
Intocmire studiu topografic pentru investitia-modernizare drum judetean DJ 309

Intocmire studiu topografic pentru investitia-modernizare drum judetean DJ 307

Cap. 87.02 Alte activitati economice

Transferuri pt. investitii

Alte cheltuieli de investitii

Directia de Administrare a Domeniului Public si Privat

TOTAL GENERAL

Elaborare documeta ie tehnico - economică pentru zona de agrement, inclusiv spa ii de cazare, săli de conferin e, sală ț ț ț
multifunc ională, terenuri de sport - faza SF, inclusiv taxe, avizeț

Modernizarea si reabilitarea drumurilor judetene DJ 402 tronson DN4-Curcani-Mariuta-limita judet Ialomita, Km 0+000-Km 
53+700 si DJ 302 tronson DN3-Belciugatele-Mariuta-limita judet Ialomita, Km 0+000-Km 15+365 - proiect cu finantare 
externa

Elaborare documentatie tehnico-economica-DJ 309 Bogata-Odobescu (DJ 307A)-N. Balcescu- Zimbru (DJ 304)- Faurei- 
Danasti (DJ 303)- Nucetu (DN3) (DALI) 



PRESEDINTE
ec. Vasile ILIUTA



Anexa nr. 1
la Hotararea  nr. 142 din 29.08.2019

mii lei

PROGRAM Influente Program 
initial rectificat

4,473 690 5,163

0 0 0

857 690 1,547

857 690 1,547

3,616 0 3,616

50 50
50 50

500 500

16 16

3000 3,000

5,034 0 5,034
2,157 0 2,157

2157 2,157

1,590 0 1,590

42 42

1130 1,130

150 150



268 268

55 0 55

50 50

5 5

1,232 0 1232

1,232 0 1232

1000 1000

9 9

223 223

6,716 -690 6,026

1,420 0 1,420

1420 1,420

2,285 0 2,285

585 585

156 156

1544 1,544
3,011 -690 2,321

12 12
2,999 -690 2,309
2999 -690 2,309

411 0 411



0 0 0

0 0 0

0 0 0

411 411

572 -49 523

532 -49 483

525 -49 476

7 7

40 0 40

40 40

194 0 194

194 0 194

150 150

25 25

19 19

580 49 629

328 0 328

328 328

252 49 301
76 15 91

130 25 155

46 9 55

20 0 20

20 20

20 20

20 20

18,000 0 18,000



PRESEDINTE
ec. Vasile ILIUTA



JUDETUL CALARASI                                               Anexa nr. 2
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI                                              la Hotararea  nr. 142 din 29.08.2019

 LISTA DE DOTARI INDEPENDENTE, PE ANUL 2019   
CENTRUL JUDETEAN DE CULTURA SI CREATIE

Cap. 67,10 - Cultura

Nr. Crt. Denumire Cod clasificare Cant.

I Constructii 71.01.01 0

II Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 2930
1 Autocar cu peste 45 locuri (leasing)(valoare 1480 mii lei) 1 530
2 Aspirator profesional 3 12
3 Centrala termica murala la sala de cinema 3D/2D 2 60

4 1 15

5 Server de retea cu cablare la reteaua interna IT 1 30
6 Videoproiector profesional 1 3
7 Scena exterior fixa 12x10x8 620
8 Scena mobila  - 7x6x4  tip remorca 1 274
9 Panouri publicitare led display (fixe) 3 672
10 Panou  video led display pt concerte, evenimente cu schela 450
11 Accesorii distributie semnal pt panouri led display 3 119
12 Cort evenimente 1 125
16 PC calculator cu licente 10 0
17 Laptop cu licente 1 0

III Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 60

1 Pian cu coada scurta 1 60

IV Alte active fixe 71.01.30 9

1 Soft integrat de buget si contabilitate    1 9

TOTAL 2,999
      Presedinte, Director executiv,
ec Vasile ILIUTA Paraschiva MURESANU

Valoare initiala 

Computer server,  inclusiv componente si accesorii,   sisteme de operare   Windows  si alte sisteme 
software necesare pentru functionare



                                              Anexa nr. 2
                                             la Hotararea  nr. 142 din 29.08.2019

 LISTA DE DOTARI INDEPENDENTE, PE ANUL 2019   
CENTRUL JUDETEAN DE CULTURA SI CREATIE

MII LEI

influenta Buget rectificat

0
-690 2240

530
12
60

15
30
3

-620 0
274
672

-186 264
50 169

125
60 60
6 6
0 60

60
0 9

9
-690 2,309


	inv excedent
	CENTRUL CULTURAL

